
 

 

DECRETO RIO Nº 46632 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 
 

Dispõe sobre a estrutura 
organizacional da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
de Desenvolvimento Humano - 
SMASDH. 

 
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e 
 
Considerando o que consta no processo administrativo nº 08/004.039/2019,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1o Fica consolidada a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e de Desenvolvimento Humano – SMASDH, código 1700, 
conforme o constante do Anexo, que acompanha o presente Ato. 
 
Parágrafo único. As competências do Órgão constante do caput serão 
publicadas no prazo máximo de trinta dias. 
 
Art. 2o Fica alterada a codificação institucional dos cargos, na forma que se 
segue: 
 

Excluídos: Incluídos: 

Cargo U.A. Cargo U.A. 

51233 1700 77302 1700 

39032 1700 77278 1700 

51269 19155 77299 1708 

51330 19165 77411 1708 

28199 19165 77355 19165 

31354 19165 77303 19170 

36520 19169 77351 19170 

36521 19169 77352 19170 

36522 19169 77350 19170 

19453 19170 77349 19170 

21166 19170 77348 19170 

69798 38314 77281 45065 

69799 38314 77308 48036 

69824 38314 77306 48047 

21149 38314 77353 48048 

69802 38317 77354 48048 

69820 38317 77410 48049 

69821 38317 77304 48166 

69822 38317 77305 48167 

69827 38319 77288 50379 

69828 38319 77289 50379 

21164 38319 77290 50379 



 

 

51270 38319 77287 50379 

31364 38319 77291 50379 

69834 38319 77292 50379 

51264 39391 77293 50379 

51265 39391 77294 50379 

51268 39590 77297 50380 

69817 44061 77295 50380 

69818 44061 77296 50380 

69800 44061 77298 50380 

69819 44061 77311 50381 

39020 45065 77312 50381 

51355 45065 77313 50382 

69795 45066 77314 50382 

69796 45066 77315 50383 

69797 45066 77282 50383 

69823 45066 77316 50383 

39833 45336 77317 50384 

39830 45336 77318 50385 

39831 45336 77319 50386 

51327 45336 77283 50387 

51326 45336 77320 50387 

51353 45336 77307 50388 

39835 45336 77321 50389 

39834 45336 77300 50390 

51252 45337 77284 50390 

39839 45337 77322 50390 

39838 45337 77327 50391 

51251 45337 77326 50391 

51250 45337 77328 50391 

51274 48032 77301 50391 

51273 48032 77324 50391 

51231 48032 77325 50391 

51276 48033 77323 50391 

51275 48033 77329 50391 

51232 48033 77330 50392 

69826 48034 77331 50392 

69825 48034 77332 50393 

51277 48034 77333 50393 

51278 48034 77334 50393 

51280 48034 77335 50393 

51289 48036 77336 50393 

51287 48036 77338 50394 

51288 48036 77339 50394 

51323 48046 77340 50394 

51333 48047 77341 50394 

51334 48047 77337 50394 

51335 48048 77342 50394 

51336 48048 77346 50395 



 

 

67204 48048 77345 50395 

51339 48049 77343 50395 

51331 48053 77344 50395 

67199 48053 77279 50395 

51348 48053 77347 50395 

51347 48053 77309 50396 

67196 48053 77310 50396 

67197 48053 77356 50397 

67198 48053 77360 50398 

51349 48053 77359 50398 

51360 48055 77357 50398 

51361 48055 77358 50398 

51749 48066 77361 50398 

51752 48066 77369 50399 

51753 48066 77368 50399 

51751 48066 77367 50399 

67194 48166 77364 50399 

67195 48166 77365 50399 

67205 48167 77366 50399 

67206 48167 77362 50399 

69832 48682 77363 50399 

69830 48682 77370 50399 

69831 48682 77280 50400 

69829 48682 77286 50400 

69833 48682 77371 50400 

69793 48682 77285 50400 

69794 48682 77372 50400 

69838 48683 77373 50401 

69839 48683 77374 50401 

69837 48683 77375 50402 

71763 48683 77376 50402 

69840 48683   

 
Art. 3o Os ocupantes dos Cargos em Comissão ou Funções Gratificadas, 
extintos neste Ato, ficam automaticamente exonerados/dispensados. 
 
Art. 4o Ficam automaticamente nomeados nos novos códigos, os ocupantes 
dos cargos comissionados de código: 
 
 

I- DE: PARA:  DE: PARA:  DE: PARA: 

039032 077278  051323 077309  069833 077283 

051231 077303  069796 077355  069795 077317 

019453 077351  051289 077308  069797 077315 

067199 077352  039835 077294  069830 077282 

051339 077350  039834 077293  069832 077313 

036521 077349  051353 077291  069817 077312 

051288 077348  067198 077292  051280 077347 



 

 

051233 077376  039830 077288  069826 077346 

039020 077374  051327 077289  069825 077345 

036520 077373  031354 077290  051274 077279 

069834 077372  051326 077287  051277 077343 

069828 077280  051276 077281  069800 077344 

069827 077286  051752 077298  051232 077342 

051270 077371  051749 077297  069794 077338 

031364 077285  051360 077295  069821 077337 

051349 077370  051361 077296  069822 077336 

051331 077369  069840 077329  069818 077332 

039833 077368  069839 077328  069802 077333 

039839 077367  069838 077327  069820 077334 

051347 077364  021164 077326  069793 077335 

067196 077365  069837 077324  069819 077331 

067197 077366  071763 077325  051751 077299 

028199 077362  069829 077323  051336 077411 

051287 077363  021149 077322  051333 077410 

039838 077360  069799 077300  067204 077354 

051251 077359  051278 077284  051335 077353 

051250 077357  069798 077321  051334 077306 

051355 077358  069824 077307  067206 077305 

051252 077356  069823 077320  067194 077304 

036522 077310       

 
Art. 5o Ficam extintas as Unidades Administrativas de códigos 19169, 48683, 
48053, 48034. 
 
Art. 6o As alterações organizacionais realizadas no presente Ato serão 
disponibilizadas para visualização pública, através do endereço eletrônico 
http://sici.rio.rj.gov.br, após sua homologação. 
 
Art. 7o O presente Ato produz efeitos administrativos a partir de 1º de outubro 
de 2019. 
 
Art. 8o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 15 de outubro de 2019; 455º ano da fundação da Cidade. 
 
 
 

MARCELO CRIVELLA 
 

 

 

 

http://sici.rio.rj.gov.br/


 

 

ANEXO 

Estrutura Organizacional 
 

001700 SMASDH Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos 
 
008917 Secretário Municipal S/E 
038416 Chefe de Gabinete DAS10.A 
075878 Gerente de Processo I DAS08 
076259 Assessor Especial DAS10.B 
051221 Assessor Técnico Especial DAS10 
039034 Assessor I DAS09 
039012 Assessor I DAS09 
077302 Assessor I DAS09 
075876 Assessor II DAS08 
067209 Assessor II DAS08 
067207 Assessor III DAS07 
067208 Assessor III DAS07 
035462 Assistente I DAS06 
029181 Assistente I DAS06 
075875 Assistente I DAS06 
035461 Assistente II DAI06 
039018 Assistente II DAI06 
077278 Secretário I DAI05 
 
          012027 ASDH/CMDCA Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 
 
 
          012149 ASDH/CMAS Conselho Municipal de Assistência 
Social 
 
 
          044086 ASDH/CONSEA Conselho de Segurança Alimentar 
do Município do Rio de Janeiro 
 
 
          048029 ASDH/CODIM-RIO  Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 
 
 
          048050 ASDH/COMDEDINE Conselho Municipal de Defesa 
dos Direitos do Negro 
 
 
          019166 ASDH/OUVE Ouvidoria Especializada 
 
          073128 Ouvidor DAS08 
          073127 Assistente de Ouvidoria I DAS06 
          073126 Assistente de Ouvidoria III DAI05 



 

 

 
          019170 ASDH/ATE  Assessoria Técnica Especial 
 
          077303 Assessor Chefe Técnico Especial DAS10 
          077351 Assessor I DAS09 
          077352 Assessor I DAS09 
          077350 Assessor III DAS07 
          031356 Assistente I DAS06 
          077349 Assistente I DAS06 
          077348 Assistente II DAI06 
 
          048918 ASDH/SUBEX Subsecretaria Executiva 
 
          071737 Subsecretário DAS10.A 
          071766 Assessor I DAS09 
          071736 Assessor I DAS09 
          071734 Assessor II DAS08 
          071724 Assessor III DAS07 
          071732 Assessor III DAS07 
          071704 Assistente I DAS06 
          071712 Assistente I DAS06 
          071716 Assistente I DAS06 
          071723 Assistente I DAS06 
          073610 Assistente I DAS06 
          073611 Assistente I DAS06 
          073612 Assistente I DAS06 
          073613 Assistente I DAS06 
 
                    050402 ASDH/SUBEX/CTDI Coordenadoria Técnica 
de Gestão e Desempenho Institucional 
 
                    077376 Coordenador Técnico  DAS10 
                    077375 Assessor I DAS09 
 
                              050401 ASDH/SUBEX/CTDI/CPA   Coordenadoria de 
Planejamento e Avaliação 
 
                              077374    Coordenador I DAS09 
                              077373    Assistente I DAS06 
 
                              050400 ASDH/SUBEX/CTDI/CGI      Coordenadoria de 
Gestão da Informação 
 
                              077372    Coordenador I DAS09 
                              077280    Assessor II DAS08 
                              077286    Assistente I DAS06 
                              077371    Assistente I DAS06 
                              077285    Assistente II DAI06 
 



 

 

                    019156 ASDH/SUBEX/CTR Coordenadoria de 
Programas de Transferência de Renda 
 
                    068891 Coordenador I DAS09 
                    021138 Assessor II DAS08 
 
          050399 ASDH/SUBG Subsecretaria de Gestão 
 
          077370 Subsecretário DAS10.A 
          077369 Assessor I DAS09 
          077368 Assessor II DAS08 
          077367 Assessor III DAS07 
          077364 Assistente I DAS06 
          077365 Assistente I DAS06 
          077366 Assistente I DAS06 
          077362 Assistente II DAI06 
          077363 Assistente II DAI06 
 
                    019165 ASDH/SUBG/ADS Administração Setorial 
 
                    019434 Diretor I DAS09 
                    077355 Assessor III DAS07 
                    031370 Assistente I DAS06 
                    031371 Assistente I DAS06 
 
                              019164 ASDH/SUBG/ADS/GIL Gerência de 
Infraestrutura e Logística 
 
                              019430    Gerente DAS08 
                              031360    Assistente I DAS06 
                              019428     Assistente I DAS06 
                              051329    Assistente I DAS06 
                              031361     Assistente II DAI06 
 
                                        048036 ASDH/SUBG/ADS/GIL/SAL
 Subgerência de Apoio Logístico 
 
                                        051290    Subgerente II DAS06 
                                        077308    Assistente II DAI06 
 
                              019163 ASDH/SUBG/ADS/GRH     Gerência de Recursos 
Humanos 
 
                              019425    Gerente DAS08 
                              019423    Assistente I DAS06 
                              051219    Assistente II DAI06 
                              051220    Assistente II DAI06 
                              051328    Assistente II DAI06 
 
                    050379 ASDH/SUBG/GTE        Gerência de Termos 



 

 

 
                    077294 Gerente I DAS08 
                    077293 Gerente de Processo II DAS07 
                    077291 Assistente Técnico DAS07 
                    077292 Assistente Técnico DAS07 
                    077288 Assistente I DAS06 
                    077289 Assistente I DAS06 
                    077290 Assistente I DAS06 
                    077287 Assistente II DAI06 
 
                    050398 ASDH/SUBG/GCR      Gerência de Captação de 
Recursos  
 
                    077361 Gerente I DAS08 
                    077360 Assessor III DAS07 
                    077359 Assistente I DAS06 
                    077357 Assistente II DAI06 
                    077358 Assistente II DAI06 
 
                              050397 ASDH/SUBG/GCR/SCE    Subgerência de 
Convênios Externos 
 
                              077356    Subgerente DAS07 
 
                              050396 ASDH/SUBG/GCR/SRP    Subgerência da Rede 
Socioassistencial Privada 
 
                              077310    Subgerente DAS07 
                              077309    Assistente II DAI06 
 
                    048030 ASDH/SUBG/GADI      Gerência de Atendimento 
às Demandas Institucionais 
 
                    051249 Gerente DAS08 
                    051248 Assistente II DAI06 
 
                    048046 ASDH/SUBG/GCA     Gerência de Comunicações 
Administrativas 
 
                    051324 Diretor IV DAS06 
 
                    048028 ASDH/SUBG/GEA     Gerência de Engenharia e 
Arquitetura 
 
                    051226 Gerente I DAS08 
                    051225 Assistente II DAI06 
 
                    012016 ASDH/SUBG/CA Centro Arquivístico 
 
                    008984 Diretor IV DAS06 



 

 

                    051325 Assistente II DAI06 
 
          050395 ASDH/SUBPSE Subsecretaria de Proteção Social 
Especial 
 
          077347 Subsecretário DAS10.A 
          077279 Gerente de Processo II DAS07 
          077346 Assessor I DAS09 
          077345 Assessor II DAS08 
          077343 Assistente II DAI06 
          077344 Assistente II DAI06 
 
                    050394 ASDH/SUBPSE/CTPR Coordenadoria Técnica 
de Programas de População de Rua 
 
                    077342 Coordenador Técnico  DAS10 
                    077338 Assessor III DAS07 
                    077339 Assessor III DAS07 
                    077340 Assessor III DAS07 
                    077341 Assessor III DAS07 
                    077337 Assistente I DAS06 
 
                    050393 ASDH/SUBPSE/CSE Coordenadoria de 
Serviços Especializados 
 
                    077336 Coordenador I DAS09 
                    077332 Assessor III DAS07 
                    077333 Assessor III DAS07 
                    077334 Assessor III DAS07 
                    077335 Assessor III DAS07 
 
                    050392 ASDH/SUBPSE/CMS Coordenadoria de 
Medidas Socioeducativas 
 
                    077331 Coordenador I DAS09 
                    077330 Assessor III DAS07 
 
          050391 ASDH/SUBPSB Subsecretaria de Proteção Social 
Básica 
 
          077329 Subsecretário DAS10.A 
          077328 Assessor Técnico Especial DAS10 
          077327 Assessor I DAS09 
          077326 Assessor II DAS08 
          077301 Assistente I DAS06 
          077324 Assistente I DAS06 
          077325 Assistente I DAS06 
          077323 Assistente II DAI06 
 



 

 

                    050390 ASDH/SUBPSB/CPSB Coordenadoria de 
Proteção Social Básica 
 
                    077322 Coordenador I DAS09 
                    077300 Assessor III DAS07 
                    077284 Assistente II DAI06 
 
                              050389 ASDH/SUBPSB/CPSB/GPF Gerência de 
Proteção à Família 
 
                              077321   Gerente II DAS07 
 
                              050388 ASDH/SUBPSB/CPSB/GSS Gerência de 
Serviços Socioassistenciais 
 
                              077307   Gerente II DAS07 
 
                    050387 ASDH/SUBPSB/CIMT Coordenadoria de 
Integração ao Mundo do Trabalho 
 
                    077320 Coordenador I DAS09 
                    077283 Assessor I DAS09 
 
                              050386 ASDH/SUBPSB/CIMT/GIMT Gerência de 
Intermediação ao Mercado de Trabalho 
 
                              077319    Gerente II DAS07 
 
                              050385 ASDH/SUBPSB/CIMT/GQPE Gerência de 
Qualificação Profissional e Empreendedorismo 
 
                              077318    Gerente II DAS07 
 
                              050384 ASDH/SUBPSB/CIMT/GSAN Gerência de 
Segurança Alimentar e Nutricional 
 
                              077317    Gerente II DAS07 
 
                              038312 ASDH/SUBPSB/CIMT/CSAFM    Centro de 
Segurança Alimentar da Fazenda Modelo 
 
                              021136    Diretor IV DAS06 
 
                    050383 ASDH/SUBPSB/CAE Coordenadoria de Ações 
Especiais 
 
                    077316 Coordenador I DAS09 
                    077315 Assessor III DAS07 
                    077282 Assistente I DAS06 
 



 

 

                              050382 ASDH/SUBPSB/CAE/GRR Gerência de 
Gestão de Riscos e Resiliência 
 
                              077314    Gerente I DAS08 
                              077313    Assistente I DAS06 
 
                              050381 ASDH/SUBPSB/CAE/GAI  Gerência de 
Ações Integradas 
 
                              077312    Gerente II DAS07 
                              077311    Assistente I DAS06 
 
          045065 ASDH/SUBDH Subsecretaria de Direitos Humanos 
 
          042141 Subsecretário DAS10.A 
          038410 Assessor I DAS09 
          039016 Assessor I DAS09 
          077281 Assessor I DAS09 
          051354 Assistente II DAI06 
 
                    048055 ASDH/SUBDH/CRDR Coordenadoria de 
Respeito à Diversidade Religiosa 
 
                    051301 Coordenador I DAS09 
                    051357 Assistente I DAS06 
                    051358 Assistente I DAS06 
                    051359 Assistente I DAS06 
 
                    050380 ASDH/SUBDH/CPMR Coordenadoria de 
Políticas de Migração e Refúgio 
 
                    077298 Coordenador I DAS09 
                    077297 Assessor III DAS07 
                    077295 Assistente I DAS06 
                    077296 Assistente I DAS06 
 
          001708 ASDH/SUBPM Subsecretaria de Políticas para a 
Mulher 
 
          051242 Subsecretário DAS10.A 
          051229 Assessor Técnico Especial DAS10 
          077299 Assessor I DAS09 
          051241 Assessor I DAS09 
          051240 Assessor III DAS07 
          077411 Assistente I DAS06 
 
                    048049 ASDH/SUBPM/CPAT Coordenadoria de 
Programas e Ações Temáticas 
 
                    051346 Coordenador I DAS09 



 

 

                    051340 Assessor I DAS09 
                    051341 Assessor I DAS09 
                    051342 Assessor I DAS09 
                    051343 Assessor I DAS09 
                    051338 Assessor III DAS07 
                    077410 Assistente I DAS06 
 
                    048048 ASDH/SUBPM/CVM - CC  Casa Viva Mulher 
Cora Coralina 
 
                    077354 Diretor III DAS07 
                    077353 Assistente II DAI06 
 
                    048047 ASDH/SUBPM/CEAM - CG Centro 
Especializado de Atendimento a Mulher Chiquinha Gonzaga 
 
                    077306 Diretor IV DAS06 
 
                    048167 ASDH/SUBPM/CMC- DC  Casa da Mulher 
Carioca Dinah Coutinho 
 
                    077305 Diretor IV DAS06 
 
                    048166 ASDH/SUBPM/CMC-TD  Casa da Mulher 
Carioca Tia Doca 
 
                    077304 Diretor IV DAS06 
 
          019168 ASDH/CTCS  Coordenadoria Técnica de 
Comunicação Social 
 
          051224 Coordenador Técnico  DAS10 
          051350 Assessor III DAS07 
 
          019155 ASDH/CSIMAS Coordenadoria Técnica de Gestão do 
Sistema Municipal de Assistência Social 
 
          051223 Coordenador Técnico  DAS10 
          019396 Assistente Técnico DAS07 
 
                    039590 ASDH/CSIMAS/GGT Gerência de Gestão do 
Trabalho 
 
                    023972 Gerente II DAS07 
                    051267 Assistente II DAI06 
 
                    039391 ASDH/CSIMAS/GPRGP  Gerência de 
Planejamento, Regulação e Gestão de Pessoas 
 
                    023419 Gerente II DAS07 



 

 

                    051263 Assistente II DAI06 
 
                    042402 ASDH/CSIMAS/GDEP  Gerência de 
Desenvolvimento e Educação Permanente 
 
                    031375 Gerente II DAS07 
                    051261 Assistente II DAI06 
 
          012017 ASDH/1ª CASDH  1ª Coordenadoria de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
 
          009005 Coordenador I DAS09 
          019394 Assistente I DAS06 
          009011 Assistente II DAI06 
          019304 Secretário I DAI05 
 
                    012037 ASDH/1ª CASDH/CRAS-AIS Centro de 
Referência da Assistência Social Adalberto Ismael de Souza 
 
                    009018 Diretor IV DAS06 
 
                    042070 ASDH/1ª CASDH/CRAS-GD Centro de 
Referência da Assistência Social Germinal Domingues 
 
                    029452 Diretor IV DAS06 
 
                    015758 ASDH/1ª CASDH/CRAS-DLEM  Centro de 
Referência da Assistência Social Deputado Luís Eduardo Magalhães 
 
                    019315 Diretor IV DAS06 
 
                    041545 ASDH/1ª CASDH/CRAS-XVM  Centro de 
Referência da Assistência Social XV de Maio 
 
                    027859 Diretor IV DAS06 
 
                    041546 ASDH/1ª CASDH/CRAS-DP Centro de 
Referência da Assistência Social Dodô da Portela 
 
                    027860 Diretor IV DAS06 
 
                    041854 ASDH/1ª CASDH/CREAS-SB Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Simone de Beauvoir 
 
                    035494 Diretor IV DAS06 
 
                    044085 ASDH/1ª CASDH/CENTRO POP-BC Centro de 
Referência Especializado para População em Situação de Rua Bárbara 
Calazans 
 



 

 

                    035523 Diretor IV DAS06 
 
                    015754 ASDH/1ª CASDH/URS-PM Unidade Municipal 
de Reinserção Social Plínio Marcos 
 
                    014041 Diretor IV DAS06 
                    035492 Assistente II DAI06 
 
                    015750 ASDH/1ª CASDH/URS-DHC Unidade Municipal 
de Reinserção Social Dom Helder Câmara 
 
                    014037 Diretor IV DAS06 
                    035481 Assistente II DAI06 
 
                    044083 ASDH/1ª CASDH/URS-ID  Unidade Municipal 
de Reinserção Social Irmã Dulce 
 
                    035522 Diretor IV DAS06 
                    035464 Assistente II DAI06 
 
                    012038 ASDH/1ª CASDH/CRCA-AFO  Central de 
Recepção de Crianças e Adolescentes Ademar Ferreira de Oliveira 
 
                    009019 Diretor IV DAS06 
                    035480 Assistente II DAI06 
 
          012018 ASDH/2ª CASDH  2 ª Coordenadoria de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
 
          009021 Coordenador I DAS09 
          019385 Assistente I DAS06 
          009027 Assistente II DAI06 
          019303 Secretário I DAI05 
 
                    015772 ASDH/2ª CASDH/CRAS-PIF Centro de 
Referência da Assistência Social Presidente Itamar Franco 
 
                    019372 Diretor IV DAS06 
 
                    015776 ASDH/2ª CASDH/CRAS-RC Centro de 
Referência da Assistência Social Rosani Cunha 
 
                    019364 Diretor IV DAS06 
 
                    015756 ASDH/2ª CASDH/CRAS-RL Centro de 
Referência da Assistência Social Rinaldo de Lamare 
 
                    021135 Diretor IV DAS06 
 



 

 

                    042401 ASDH/2ª CASDH/CRAS-PV Centro de 
Referência da Assistência Social Padre Velloso 
 
                    035519 Diretor IV DAS06 
 
                    044082 ASDH/2ª CASDH/CRAS-T Centro de 
Referência da Assistência Social Tijuca 
 
                    035521 Diretor IV DAS06 
 
                    044081 ASDH/2ª CASDH/CRAS-STF Centro de 
Referência da Assistência Social Sebastião Theodoro Filho 
 
                    035520 Diretor IV DAS06 
 
                    041543 ASDH/2ª CASDH/CREAS-AR Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Arlindo Rodrigues 
 
                    035501 Diretor IV DAS06 
 
                    012044 ASDH/2ª CASDH/CREAS-MLCL Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Maria Lina de Castro Lima 
 
                    035500 Diretor IV DAS06 
 
                    044065 ASDH/2ª CASDH/URS-BB Unidade Municipal 
de Reinserção Social Bia Bedran 
 
                    035502 Diretor IV DAS06 
                    038647 Assistente II DAI06 
 
                    015771 ASDH/2ª CASDH/URS-RS Unidade Municipal 
de Reinserção Social Raul Seixas 
 
                    014062 Diretor IV DAS06 
                    035479 Assistente II DAI06 
 
                    042066 ASDH/2ª CASDH/URS-MY Unidade Municipal 
de Reinserção Social Malala Yousafzai  
 
                    029440 Diretor IV DAS06 
                    051292 Assistente II DAI06 
 
                    044080 ASDH/2ª CASDH/URS-C  Unidade Municipal 
de Reinserção Social Catete 
 
                    035518 Diretor IV DAS06 
                    035469 Assistente II DAI06 
 



 

 

                    046878 ASDH/2ª CASDH/URS-LA Unidade Municipal 
de Reinserção Social Lucinha Araújo 
 
                    045281 Diretor IV DAS06 
                    051293 Assistente II DAI06 
 
                    042067 ASDH/2ª CASDH/CC-RL  Centro de 
Cidadania Rinaldo de Lamare 
 
                    029441 Diretor IV DAS06 
 
          012020 ASDH/3ª CASDH  3 ª Coordenadoria de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
 
          009065 Coordenador I DAS09 
          019368 Assistente I DAS06 
          009071 Assistente II DAI06 
          019295 Secretário I DAI05 
 
                    015752 ASDH/3ª CASDH/CRAS-MLS Centro de 
Referência da Assistência Social Maria da Luz dos Santos 
 
                    014039 Diretor IV DAS06 
 
                    015763 ASDH/3ª CASDH/CRAS-SP Centro de 
Referência da Assistência Social Doutor Sobral Pinto 
 
                    019313 Diretor IV DAS06 
 
                    015784 ASDH/3ª CASDH/CRAS-CFA Centro de 
Referência da Assistência Social Caio Fernando Abreu 
 
                    019355 Diretor IV DAS06 
 
                    042068 ASDH/3ª CASDH/CRAS-MR Centro de 
Referência da Assistência Social Mary Richmond 
 
                    029450 Diretor IV DAS06 
 
                    044078 ASDH/3ª CASDH/CREAS-JC Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Janete Clair 
 
                    035516 Diretor IV DAS06 
 
                    046877 ASDH/3ª CASDH/URS-FK Unidade Municipal 
de Reinserção Social Frida Kahlo 
 
                    045280 Diretor IV DAS06 
                    051294 Assistente II DAI06 
 



 

 

                    046879 ASDH/3ª CASDH/URS-Z  Unidade Municipal 
de Reinserção Social Ziraldo 
 
                    045282 Diretor IV DAS06 
                    051291 Assistente II DAI06 
 
                    048681 ASDH/3ª CASDH/URS-CVDC  Unidade 
Municipal de Reinserção Social Casa Viva Del Castilho 
 
                    069812 Diretor IV DAS06 
                    069811 Assistente II DAI06 
 
                    012045 ASDH/3ª CASDH/CRCA-T Central de 
Recepção de Crianças e Adolescentes Taiguara 
 
                    009033 Diretor IV DAS06 
                    035466 Assistente II DAI06 
 
          012021 ASDH/4ª CASDH  4 ª Coordenadoria de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
 
          009086 Coordenador I DAS09 
          019362 Assistente I DAS06 
          009092 Assistente II DAI06 
          019294 Secretário I DAI05 
 
                    012072 ASDH/4ª CASDH/CRAS-NM  Centro de 
Referência da Assistência Social Nelson Mandela 
 
                    009114 Diretor IV DAS06 
 
                    012152 ASDH/4ª CASDH/CRAS-ADM  Centro de 
Referência da Assistência Social Anilva Dutra Mendes 
 
                    009118 Diretor IV DAS06 
 
                    012165 ASDH/4ª CASDH/CRAS-PDR  Centro de 
Referência da Assistência Social Professor Darcy Ribeiro 
 
                    009119 Diretor IV DAS06 
 
                    012171 ASDH/4ª CASDH/CRAS-CDA  Centro de 
Referência da Assistência Social Carlos Drummond de Andrade 
 
                    019358 Diretor IV DAS06 
 
                    041542 ASDH/4ª CASDH/CRAS-JF Centro de 
Referência da Assistência Social Deputado João Fassarela 
 
                    027856 Diretor IV DAS06 



 

 

 
                    044077 ASDH/4ª CASDH/CRAS-R Centro de 
Referência da Assistência Social Ramos 
 
                    035515 Diretor IV DAS06 
 
                    044084 ASDH/4ª CASDH/CENTRO POP-JS Centro de 
Referência Especializado para População em Situação de Rua José 
Saramago 
 
                    035514 Diretor IV DAS06 
 
                    012071 ASDH/4ª CASDH/CREAS-SM Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Stella Maris 
 
                    035499 Diretor IV DAS06 
 
                    015783 ASDH/4ª CASDH/CREAS-NC Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Nelson Carneiro 
 
                    035498 Diretor IV DAS06 
 
                    015781 ASDH/4ª CASDH/URS-AC Unidade Municipal 
de Reinserção Social Ana Carolina 
 
                    014078 Diretor IV DAS06 
                    038518 Assistente II DAI06 
 
                    012053 ASDH/4ª CASDH/URS-FL Unidade Municipal 
de Reinserção Social Floriano de Lemos 
 
                    009051 Diretor IV DAS06 
                    035460 Assistente II DAI06 
 
                    044064 ASDH/4ª CASDH/URS-IG  Unidade Municipal 
de Reinserção Social Ilha do Governador 
 
                    035486 Diretor III DAS07 
                    035488 Assistente I DAS06 
 
                    048680 ASDH/4ª CASDH/URS-CVP Unidade Municipal 
de Reinserção Social Casa Viva Penha 
 
                    069814 Diretor IV DAS06 
                    069813 Assistente II DAI06 
 
                    015768 ASDH/4ª CASDH/CRAF-TJ Central de 
Recepção de Adultos e Famílias Tom Jobim 
 
                    014059 Diretor IV DAS06 



 

 

                    035465 Assistente I DAS06 
 
                    041802 ASDH/4ª CASDH/CRI-PCP Central de 
Recepção de Idosos Pastor Carlos Portela 
 
                    035524 Diretor IV DAS06 
                    038519 Assistente II DAI06 
 
          012022 ASDH/5ª CASDH  5 ª Coordenadoria de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
 
          009131 Coordenador I DAS09 
          019352 Assistente I DAS06 
          009137 Assistente II DAI06 
          019292 Secretário I DAI05 
 
                    012091 ASDH/5ª CASDH/CRAS-YA Centro de 
Referência da Assistência Social Yara Amaral 
 
                    009153 Diretor IV DAS06 
 
                    015794 ASDH/5ª CASDH/CRAS-JCC Centro de 
Referência da Assistência Social José Carlos Campos 
 
                    014097 Diretor IV DAS06 
 
                    012169 ASDH/5ª CASDH/CRAS-ZBA Centro de 
Referência da Assistência Social Zózimo Barrozo do Amaral 
 
                    019347 Diretor IV DAS06 
 
                    041865 ASDH/5ª CASDH/CREAS-PML  Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Professora Márcia Lopes 
 
                    035497 Diretor IV DAS06 
 
          012019 ASDH/6ª CASDH  6 ª Coordenadoria de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
 
          009038 Coordenador I DAS09 
          019380 Assistente I DAS06 
          019298 Assistente II DAI06 
          019299 Secretário I DAI05 
 
                    012090 ASDH/6ª CASDH/CRAS-RC Centro de 
Referência da Assistência Social Rubens Correa 
 
                    019348 Diretor IV DAS06 
 



 

 

                    019153 ASDH/6ª CASDH/CRAS-FSM  Centro de 
Referência da Assistência Social Francisco Sales de Mesquita 
 
                    019281 Diretor IV DAS06 
 
                    044074 ASDH/6ª CASDH/CRAS-A Centro de 
Referência da Assistência Social Acari 
 
                    035511 Diretor IV DAS06 
 
                    044075 ASDH/6ª CASDH/CREAS-JHFV  Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social João Hélio Fernandes 
Vieites 
 
                    035512 Diretor IV DAS06 
 
                    044076 ASDH/6ª CASDH/CREAS-WEA  Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Wanda Engel Aduan 
 
                    035513 Diretor IV DAS06 
 
          012023 ASDH/7ª CASDH  7 ª Coordenadoria de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
 
          009160 Coordenador I DAS09 
          019344 Assistente I DAS06 
          019289 Assistente II DAI06 
          019290 Secretário I DAI05 
 
                    039591 ASDH/7ª CASDH/CRAS-CRP  Centro de 
Referência da Assistência Social Cidadania Rio das Pedras 
 
                    023974 Diretor IV DAS06 
 
                    038311 ASDH/7ª CASDH/CRAS-ER Centro de 
Referência da Assistência Social Elis Regina 
 
                    021129 Diretor IV DAS06 
 
                    015753 ASDH/7ª CASDH/CRAS-G Centro de 
Referência da Assistência Social Gonzaguinha 
 
                    014040 Diretor IV DAS06 
 
                    019152 ASDH/7ª CASDH/CRAS-ZP Centro de 
Referência da Assistência Social Zumbi dos Palmares 
 
                    019276 Diretor IV DAS06 
 



 

 

                    012039 ASDH/7ª CASDH/CRAS-MA Centro de 
Referência da Assistência Social Machado de Assis 
 
                    009020 Diretor IV DAS06 
 
                    044072 ASDH/7ª CASDH/CREAS-DP  Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Daniela Perez 
 
                    035509 Diretor IV DAS06 
 
                    015803 ASDH/7ª CASDH/URS-CC Unidade Municipal 
de Reinserção Social Cely Campelo 
 
                    014106 Diretor IV DAS06 
                    035477 Assistente II DAI06 
 
                    015749 ASDH/7ª CASDH/URS-MTV Unidade Municipal 
de Reinserção Social Maria Tereza Vieira 
 
                    035485 Diretor III DAS07 
                    019389 Assistente I DAS06 
 
                    044073 ASDH/7ª CASDH/URS-MVB Unidade Municipal 
de Reinserção Social Maria Vieira Bazani 
 
                    035510 Diretor IV DAS06 
                    035476 Assistente II DAI06 
 
          012024 ASDH/8ª CASDH  8ª Coordenadoria de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
 
          009176 Coordenador I DAS09 
          019338 Assistente I DAS06 
          019287 Assistente II DAI06 
          019288 Secretário I DAI05 
 
                    012112 ASDH/8ª CASDH/CRAS-DHS  Centro de 
Referência da Assistência Social Deputada Heloneida Studart 
 
                    009195 Diretor IV DAS06 
 
                    015808 ASDH/8ª CASDH/CRAS-MTFM  Centro de 
Referência da Assistência Social Maria Thereza Freire Moura 
 
                    014113 Diretor IV DAS06 
 
                    039390 ASDH/8ª CASDH/CRAS-VM  Centro de 
Referência da Assistência Social Vila Moretti 
 
                    023415 Diretor IV DAS06 



 

 

 
                    044070 ASDH/8ª CASDH/CRAS-OAF  Centro de 
Referência da Assistência Social Oswaldo Antônio Ferreira 
 
                    035507 Diretor IV DAS06 
 
                    044069 ASDH/8ª CASDH/CRAS-OE Centro de 
Referência da Assistência Social Olímpia Esteves 
 
                    035506 Diretor IV DAS06 
 
                    012110 ASDH/8ª CASDH/CREAS-PAS  Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Professora Aldaiza 
Sposati 
 
                    035496 Diretor IV DAS06 
 
                    041541 ASDH/8ª CASDH/URS-DS Unidade Municipal 
de Reinserção Social Dina Sfat 
 
                    035508 Diretor IV DAS06 
                    035475 Assistente II DAI06 
 
                    019151 ASDH/8ª CASDH/URS-PNN Unidade Municipal 
de Reinserção Social Professora Nilda Ney 
 
                    019280 Diretor IV DAS06 
                    038648 Assistente II DAI06 
 
                    044071 ASDH/8ª CASDH/URS-R  Unidade Municipal 
de Reinserção Social Realengo 
 
                    035491 Diretor IV DAS06 
                    035490 Assistente II DAI06 
 
                    048679 ASDH/8ª CASDH/URS-CVB Unidade Municipal 
de Reinserção Social Casa Viva Bangu 
 
                    069816 Diretor IV DAS06 
                    069815 Assistente II DAI06 
 
          012025 ASDH/9ª CASDH  9ª Coordenadoria de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
 
          009202 Coordenador I DAS09 
          019331 Assistente I DAS06 
          019285 Assistente II DAI06 
          019286 Secretário I DAI05 
 



 

 

                    012124 ASDH/9ª CASDH/CRAS-AMCT  Centro de 
Referência da Assistência Social Aluno Marcelo Cardoso Tomé 
 
                    019311 Diretor IV DAS06 
 
                    015809 ASDH/9ª CASDH/CRAS-LM  Centro de 
Referência da Assistência Social Luisa Mahin 
 
                    019327 Diretor IV DAS06 
 
                    038310 ASDH/9ª CASDH/CRAS-CM  Centro de 
Referência da Assistência Social Cecília Meireles 
 
                    021125 Diretor IV DAS06 
 
                    015757 ASDH/9ª CASDH/CRAS-PILM  Centro de 
Referência da Assistência Social Professora Ismênia de Lima Martins 
 
                    014044 Diretor IV DAS06 
 
                    044068 ASDH/9ª CASDH/CREAS-ZAN  Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Zilda Arns Neumann 
 
                    035505 Diretor IV DAS06 
 
                    044063 ASDH/9ª CASDH/URS-B  Unidade Municipal 
de Reinserção Social Bangu 
 
                    035493 Diretor IV DAS06 
                    035478 Assistente II DAI06 
 
          012026 ASDH/10ª CASDH  10ª Coordenadoria de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
 
          009221 Coordenador I DAS09 
          019325 Assistente I DAS06 
          009227 Assistente II DAI06 
          019284 Secretário I DAI05 
 
                    012133 ASDH/10ª CASDH/CRAS-BF  Centro de 
Referência da Assistência Social Betty Friedan 
 
                    009245 Diretor IV DAS06 
 
                    015813 ASDH/10ª CASDH/CRAS-PHNJ  Centro de 
Referência da Assistência Social Professora Helenice Nunes Jacintho 
 
                    019319 Diretor IV DAS06 
 



 

 

                    019149 ASDH/10ª CASDH/CRAS-MCM  Centro de 
Referência da Assistência Social Maria Clara Machado 
 
                    019278 Diretor IV DAS06 
 
                    019148 ASDH/10ª CASDH/CRAS-IFS  Centro de 
Referência da Assistência Social Iacyra Frazão Sousa 
 
                    019277 Diretor IV DAS06 
 
                    015804 ASDH/10ª CASDH/CRAS-MVB  Centro de 
Referência da Assistência Social Maria Vieira Bazani 
 
                    019340 Diretor IV DAS06 
 
                    044067 ASDH/10ª CASDH/ CRAS-JG  Centro de 
Referência da Assistência Social Jorge Gonçalves 
 
                    035504 Diretor IV DAS06 
 
                    041540 ASDH/10ª CASDH/CREAS-PGD  Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social Padre Guilherme 
Decaminada 
 
                    035495 Diretor IV DAS06 
 
                    044066 ASDH/10ª CASDH/CREAS-JMM Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social João Manuel Monteiro 
 
                    035503 Diretor IV DAS06 
 
                    044062 ASDH/10ª CASDH/URS-RAP Unidade Municipal 
de Reinserção Social Rio Acolhedor Paciência 
 
                    035482 Diretor III DAS07 
                    069803 Chefe I DAI06 
                    069804 Chefe I DAI06 
                    069805 Chefe I DAI06 
                    069806 Chefe I DAI06 
                    069807 Chefe I DAI06 
                    069808 Chefe I DAI06 
                    069809 Chefe I DAI06 
                    069810 Chefe I DAI06 
                    035483 Assistente I DAS06 
 
          048066 ASDH/NAO Núcleo de Apoio Operacional 
 
 
 


